



ЗАКОН

Калужской области

О внесении изменений в Закон Калужской области "О защите населения и территории Калужской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера"

Принят Законодательным Собранием 23 марта 2023 года

Статья 1

Внести в Закон Калужской области от 22 декабря 1997 года № 21-ОЗ "О защите населения и территории Калужской области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" (в ред. Законов Калужской области от 03.03.2005 № 39-ОЗ, от 05.04.2005 № 49-ОЗ, от 27.04.2007 № 300-ОЗ, от 29.11.2007 № 378-ОЗ, от 30.09.2010 № 48-ОЗ, от 08.11.2010 № 64-ОЗ, от 25.02.2011 № 118-ОЗ, от 29.06.2012 № 295-ОЗ, от 30.09.2013 № 469-ОЗ, от 25.10.2013 № 494-ОЗ, от 05.12.2014 № 654-ОЗ, от 26.06.2015 № 748-ОЗ, от 03.06.2016 № 90-ОЗ, от 07.11.2016 № 126-ОЗ, от 24.02.2022 № 195-ОЗ, от 26.10.2022 № 285-ОЗ) следующие изменения:

1) в пункте 1 статьи 5 слова "планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" заменить словами "планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций";

2) пункт 7 статьи 5 после слов "на основе классификации чрезвычайных ситуаций" дополнить словами ", установленной Правительством Российской Федерации, и";

3) в пункте 3 статьи 6 слово "текущая" в соответствующем падеже заменить словом "плановый" в соответствующем падеже;

4) в статье 8:

а) пункт 3 изложить в следующей редакции:

"3. При введении режима чрезвычайной ситуации устанавливает своим решением региональный уровень реагирования при возникновении чрезвычайной ситуации регионального или межмуниципального характера и привлечении к ее ликвидации сил и средств организаций, органов местного самоуправления городского поселения, муниципального района, муниципального округа, городского округа и органов исполнительной власти Калужской области, оказавшихся в зоне чрезвычайной ситуации.";

б) в пункте 5 слово "(межмуниципального)" исключить;

5) в статье 15:

а) абзац пятый после слова "оповещения" дополнить словом "населения";

б) в абзаце шестом слова "планами предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций" заменить словами "планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций";

в) в абзаце одиннадцатом слова ", оказавшейся в зоне чрезвычайной ситуации, если зона чрезвычайной ситуации находится в пределах территории данной организации" исключить;

б) в абзаце третьем пункта 1 статьи 18 слова "планами ликвидации чрезвычайных ситуаций" заменить словами "планами действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций";

7) в пункте 2 статьи 22 слова "территориальный" и "местный" в соответствующих падежах заменить словами "региональный" и "муниципальный" в соответствующих падежах;

8) абзац второй статьи 23 изложить в следующей редакции:

"Порядок создания и использования резервов финансовых средств, а также порядок восполнения использованных средств определяется законодательством Калужской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, организациями."

Статья 2

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования, за исключением подпункта "а" пункта 5 статьи 1 настоящего Закона.

2. Подпункт "а" пункта 5 статьи 1 настоящего Закона вступает в силу с 4 мая 2023 года.

Губернатор
Калужской области



г. Калуга
29 марта 2023 г.
№ 356-ОЗ

В.В. Шапша